A apărut în Cîmpina, odată pe săptămîină, de la 25 noiembrie 1903 și pînă în ianuarie 1904 ; director Const. T. Barzon.

S-a tipărit în *Tipografia Prahova* — Ploiești și apoi la *Tipografia Munca*, București.

INSTRUMENTAȚII LA SONDAJE. Curs — Aplicațiuni — Probleme și Rezolvări. Profile și anexe. Cîmpina 1/14 august 1905, odată pe lună abonamentul 12 lei anual, director Vasile Iscu, *Tipografia L'Indépendance roumaine*, București.

De la 1/14 oct. 1905 se transformă în PETROLEUL ROMÂN și apărea în românește și nemțește la *Tipografia Rumänischer Loyd* — București, iar numărul 5, din decembrie 1905, la *Tipografia Eminescu*, București.

GURIȚA ziar umoristic, Cîmpina, 17 oct. 1904-14 martie 1905; a apărut neregulat, numai 12 numere, sub direcția unui comitet, *Tipografia George I.